《关于进一步加强乡村医生队伍建设的实施意见》实施情况评估报告

为全面了解《区政府印发<关于进一步加强乡村医生队伍建设的实施意见>的通知》（泰姜政发〔2023〕77号，以下简称《意见》）的实施情况，区卫健委对《意见》的实施情况进行了评估，现将情况汇报如下：
一、重大行政决策执行基本情况
2023年12月1日《意见》印发后，区卫健委高度重视乡村医生队伍建设工作，及时召开工作部署会，强化部门联动协作，提升政策执行质效，推动我区乡村医生队伍建设有序开展。
（一）加大政策宣传力度。广泛宣传加强乡村医生队伍建设的重要意义和政策措施，鼓励优秀卫生人才充实到我区乡村医生队伍中，力争建成一支数量稳定、素质较高、结构优化、服务到位的乡村医生队伍。
（二）完善政策保障体系。根据《意见》文件精神，制定并下发姜堰区在岗乡村医生待遇保障口径，进一步明确工资构成和资金来源，规范全区乡村医生工资核算标准，为在岗村医提供工会待遇，打好政策“组合拳”。
（三）加强部门协同配合。积极与区委编办、财政局等部门做好对接跟进，加快推动实施村医队伍建设各项具体举措，确保《意见》决策内容落地见效，资金拨付及时到位，切实维护乡村医生的合法权益。
二、执行的成本与效益分析
强化乡村医生队伍建设有利于贯彻落实医药卫生体制改革“保基本、强基层、建机制”要求，着力打破我区乡村医生队伍发展后劲不足、创新动力弱化等困难瓶颈，满足辖区群众日益增长的卫生服务需求，筑牢农村医疗卫生服务网底，保障广大城乡居民享受到均等化的基本公共卫生服务和安全、有效、方便、价廉的基本医疗服务。
（一）完善进入机制，优化队伍结构。通过实施大学生村医专项培养计划、招聘驻村护士、面向社会招聘医学类专业人员、卫生院下派人员驻村工作、健全乡村医生返聘机制等途径，增强乡村医生队伍数量，提升乡村医生学历层次，改善乡村医生年龄结构，提高乡村医生能力水平。推动“驻村护士”队伍建设，通过社会公开招聘，聘用31名乡村医生（含驻村护士）到村卫生室工作，将未能入编的大专学历农村订单定向委托培养医学生优先安排至人员紧缺的村卫生室工作，保证三级医疗卫生网络“网底”不破。
（二）规范队伍管理，提高服务水平。严格执业资格准入，在村卫生室执业的乡村医生必须具备相应资质。综合考虑服务人口、行政村合并和预期需求等因素，合理配置乡村医生。加强在职培训教育，切实提高乡村医生临床实践能力，鼓励符合条件的在岗乡村医生接受医学学历教育，提升学历层次。建立考核奖惩制度，将乡村医生服务质量等情况与个人绩效、评先评优、职称聘用等挂钩，充分体现奖勤罚懒，优绩优酬。
（三）提高待遇保障，激发工作动能。改革收入组成结构，将基药补助经费、一般诊疗费和基本公共卫生服务考核经费调整为基本工资和考核薪酬（含加班）两部分。为新招聘乡村医生（含驻村护士）缴纳“五险一金”，原在岗乡村医生根据本人意愿，按规定参加城镇职工基本医疗保险。为全区所有在岗乡村医生缴纳医疗责任保险和工伤保险（超龄村医办理意外伤害险），提高乡村医生抗医疗风险的保障水平。
三、社会公众和政策决策利益相关主体的评价意见
2024年9月26日至10月10日，区卫健委通过泰州市姜堰区人民政府网站，对《意见》实施情况面向社会公开征求意见，收到建议0条。
2024年9月29日，区卫健委召开了《意见》实施情况征求意见座谈会，部分基层医疗卫生机构主要负责人、分管负责人、防保组组长（公共卫生科科长）、乡村医生（含驻村护士）代表和委相关职能科室工作人员先后提出了各自的意见和建议，主要总结如下：一是继续加大乡村医生（含驻村护士）招聘。多途径加强村医补充，改善村医队伍年龄结构，提高招聘标准，引进具有相关资质的卫生专技人员。二是建立培训长效机制。加强招录人员的带教培养，不断强化在岗村医培训指导，提高村医岗位知识水平和临床实践能力，强化乡村医生后备队伍建设。
4、 实施过程中存在的主要问题以及相关建议
（一）存在问题
1．村医招引力度不够。在2023年乡村医生（含驻村护士）面向社会公开招聘工作中，计划招聘15名中专及以上学历临床医学类及中医类专业技术人员、46名中专及以上学历具有护士及以上专业技术资格证人员，实际临床医学类及中医类专业技术人员报名人员很少，最终聘用1名中医类专业技术人员和30名驻村护士到村卫生室工作，截至目前已有2名驻村护士辞职。驻村护士只能协助医生开展村级基本医疗和基本公共卫生服务工作，原则上每个村卫生室只能配备1名护士，由于缺乏编制、待遇等方面的保障，我区仍面临着乡村医生“招不进、留不住”的窘境。
2．医疗服务需求日益增长。随着社会老龄化的加剧，老年人口数量增加，各种慢性病负担加重，社会对医疗服务的需求也在不断提升。农村居住更多的是老年人及高血压糖尿病等慢病患者，他们的健康档案建立、随访管理、健康指导及“头疼脑热”等一般疾病看病、诊疗、拿药等基本上由村卫生室村医提供，村卫生室承担的老年人及高血压糖尿病患者健康管理等项目工作量逐年增多。
3．村级服务能力有所欠缺。目前村卫生室乡村医生普遍存在学历低、职称低、技术水平低“三低”现象，新招录的乡村医生（含驻村护士）、定向培养乡村医生学历层次、业务水平与群众的健康需求还存在一定差距，影响基本医疗和基本公共卫生服务质量和效果，不能真正实现“小病在基层、大病到医院、康复回基层”的就医新秩序。
（二）意见和建议
1．加快村医（含驻村护士）补充培养。综合考虑服务人口、服务现状、预期需求等因素，保障农村居民享有基本医疗和基本公共卫生服务的公平性、可及性，科学合理配置乡村医生，围绕《意见》精神，尽快继续面向社会开展乡村医生（含驻村护士）公开招聘工作，引进具备执业资质的医护人员，逐年补足乡村医生人员缺乏、老龄化严重的短板，以满足农村居民享有普惠可及、安全有效、方便价廉的基本医疗卫生服务。
2．积极争取大学生村医专项编制。为促进乡村医疗卫生体系健康发展，引导大学生村医服务农村、扎根农村，国家、省级先后印发了大学生乡村医生专项计划和编制保障相关文件，我委将继续向区委编办争取，依据国家及省文件精神设置专项编制，为乡镇卫生院专门核增事业编制，统筹用于招聘大学生村医，引导更多医学专业高校毕业生从事乡村医生工作，补充和优化乡村医生队伍，巩固农村医疗卫生服务“网底”。
[bookmark: _GoBack]3．加强卫生人才在岗培训。镇卫生院（社区卫生服务中心）指派业务较好的医务人员到辖区村卫生室，开展定期坐诊和业务指导，选派村医轮流到上级医疗卫生机构进行现场学习培训，形成双向交流的良好机制。不定期组织在岗乡村医生（含驻村护士）进行岗位培训，从基本医学知识、诊疗技能、基本公共卫生服务要点和与居民的沟通技巧等多方面入手，提升村级医疗卫生人才的能力素养；通过新老村医“传帮带”，加快新招聘人员尽快熟悉岗位工作，加深对辖区居民的了解，快速掌握医疗卫生服务业务知识，提高居民满意度和获得感。
本次评估的关于进一步加强乡村医生队伍建设的决策规范合理，有利于提升村级基本医疗卫生服务水平，兜牢基层服务“网底”，已经达到重大行政决策目标和预期效果。该重大行政决策执行过程中，人民群众满意度也较高，建议继续执行，进一步加强乡村医生队伍建设，护航辖区群众生命健康。

泰州市姜堰区卫生健康委员会
                                    2024年10月12日
- 6 -
- 1 -

-

1

-

¡¶¹ØÓÚ½øÒ»²½¼ÓÇ¿Ïç´åÒ½Éú¶ÓÎé½¨ÉèµÄÊµÊ©Òâ¼û¡·

ÊµÊ©Çé¿öÆÀ¹À±¨¸æ

ÎªÈ«ÃæÁË½â

¡¶

ÇøÕþ¸®Ó¡·¢

<

¹ØÓÚ½øÒ»²½¼ÓÇ¿Ïç´åÒ½Éú¶ÓÎé½¨Éè

µÄÊµÊ©Òâ¼û

>

µÄÍ¨Öª

¡·

£¨

Ì©½ªÕþ·¢

¡²

2023

¡³

77

ºÅ

£¬

ÒÔÏÂ¼ò³Æ

¡¶

Òâ¼û

¡·

£©

µÄÊµÊ©Çé¿ö£¬ÇøÎÀ½¡Î¯¶Ô¡¶Òâ¼û¡·µÄÊµÊ©Çé¿ö½øÐÐÁËÆÀ¹À£¬ÏÖ½«

Çé¿ö»ã±¨ÈçÏÂ£º

Ò»¡¢

ÖØ´óÐÐÕþ¾ö²ß

Ö´ÐÐ

»ù±¾Çé¿ö

2023

Äê

12

ÔÂ

1

ÈÕ

¡¶

Òâ¼û

¡·

Ó¡·¢ºó

£¬

ÇøÎÀ½¡Î¯¸ß¶ÈÖØÊÓÏç´åÒ½

Éú¶ÓÎé½¨Éè

¹¤×÷

£¬¼°Ê±ÕÙ¿ª¹¤×÷

²¿Êð

»á£¬

Ç¿»¯²¿ÃÅÁª¶¯Ð­×÷

£¬

Ìá

ÉýÕþ²ßÖ´ÐÐÖÊÐ§

£¬ÍÆ¶¯

ÎÒÇø

Ïç´åÒ½Éú¶ÓÎé½¨ÉèÓÐÐò¿ªÕ¹¡£

£¨Ò»£©¼Ó

´óÕþ²ß

Ðû´«

Á¦¶È

¡£

¹ã·ºÐû´«¼ÓÇ¿Ïç´åÒ½Éú¶ÓÎé½¨Éè

µÄÖØÒªÒâÒåºÍÕþ²ß´ëÊ©£¬¹ÄÀøÓÅÐãÎÀÉúÈË²Å³äÊµµ½ÎÒÇøÏç´åÒ½Éú

¶ÓÎéÖÐ£¬Á¦Õù

½¨³ÉÒ»Ö§ÊýÁ¿ÎÈ¶¨¡¢ËØÖÊ½Ï¸ß¡¢½á¹¹ÓÅ»¯¡¢·þÎñµ½

Î»µÄÏç´åÒ½Éú¶ÓÎé¡£

£¨¶þ£©ÍêÉÆÕþ²ß±£ÕÏÌåÏµ¡£

¸ù¾Ý¡¶Òâ¼û¡·ÎÄ¼þ¾«Éñ£¬ÖÆ¶¨²¢

ÏÂ·¢½ªÑßÇøÔÚ¸ÚÏç´åÒ½Éú´ýÓö±£ÕÏ¿Ú¾¶£¬½øÒ»²½Ã÷È·¹¤×Ê¹¹³ÉºÍ

×Ê½ðÀ´Ô´£¬¹æ·¶È«ÇøÏç´åÒ½Éú¹¤×ÊºËËã±ê×¼£¬ÎªÔÚ¸Ú´åÒ½Ìá¹©¹¤

»á´ýÓö

£¬´òºÃÕþ²ß

“

×éºÏÈ­

”

¡£

£¨Èý£©¼ÓÇ¿²¿ÃÅÐ­Í¬ÅäºÏ¡£

»ý¼«ÓëÇøÎ¯±à°ì¡¢²ÆÕþ¾ÖµÈ²¿ÃÅ

×öºÃ¶Ô½Ó¸ú½ø£¬¼Ó¿ìÍÆ¶¯ÊµÊ©´åÒ½¶ÓÎé½¨Éè¸÷Ïî¾ßÌå¾Ù´ë£¬È·±£

¡¶Òâ¼û¡·¾ö²ßÄÚÈÝÂäµØ¼ûÐ§£¬×Ê½ð²¦¸¶¼°Ê±µ½Î»£¬ÇÐÊµÎ¬»¤Ïç´å

Ò½ÉúµÄºÏ·¨È¨Òæ¡£